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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je poodhalit konkurenční boj české společnosti Emco a

mezinárodní potravinářské velmoci Nestlé v oblasti snídaňových cereálií na našem trhu.

Emco zaujímá na českém trhu cereálií pozici tzv. challenger brand, která se snaží

dosáhnout na pozici brand leadera nebo alespoň brand leaderovi obstojně konkurovat.

Má bakalářská práce se zaměřuje na porovnání marketingových aktivit obou

diametrálně odlišných společností a zhodnocení úspěšnosti jejich komunikace, přičemž

mé závěry se budou opírat o výsledky dotazníku, který jsem pro účely bakalářské práce

vytvořila. Práce je rozdělena do 4 tematických celků. Základní potřebou pro porovnání

obou společností bylo definování pojmů snídaňové cereálie a český trh cereálií. Tomu

se věnuji v první části práce. Druhá část charakterizuje a srovnává zkoumané značky

podle jejich historie, mezinárodních aktivit, konkurence a produktového mixu. V třetí

části dojde k analyzování a porovnání jejich marketingových aktivit, a to jak

nadlinkových, podlinkových, tak i těch na lince. Poslední část se věnuje tématu identity

značky a zkoumá obě společnosti z pohledu teorie Margaret Mark a Carol S. Pearson o

budování značky prostřednictvím archetypů. V příloze je uveden již zmiňovaný

dotazník, který je kombinací průzkumu na vnímání identity značky a povědomí o

marketingové komunikaci. Zaměřuje se především na spontánní vybavenost.

Abstract

The goal of my diploma thesis is to reveal a competitive struggle between a Czech

company Emco and an international food concern Nestlé in a field of breakfast cereals

in our market. The company Emco positions itself as a challenger brand that tries to

reach the position of so called brand leader or at least to keep up with the current brand

leader. My diploma thesis is focused on comparing the marketing activities of both

completely different companies and on their evaluation which is based on results of a

marketing research that I assembled for the purpose of this thesis. The thesis is divided

into 4 parts. The first one is dedicated to defining terms like breakfast cereals or Czech

cereal market. The second one characterises and compares given brands according to

their history, international activities, competition and product mix. The third part

analyzes and compares their marketing activities – the above-the-line one, the bellow-

the-line one and even the through-the-line one. The last part’s topic is a brand identity.

In this part I consider both companies from the view of Margaret Mark’s and Carol S.

Pearson’s theory of building brands through archetypes. And finally, there is the above

mentioned research attached that is assembled as a combination of brand identity

perception test and marketing communication awareness research. It focuses mainly on

spontaneous recall.
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Úvod
Český trh cereálií je trhem, kterému dominují dvě značky: mezinárodní

potravinářský koncern Nestlé a česká rodinná firma Emco, která úspěšně čelí takto

silnému konkurentovi, a v kategorii müsli ho dokonce převálcovala. Cílem mé práce je

poodhalit konkurenční boj těchto dvou značek a porovnat a zhodnotit jejich

komunikační aktivity.

Aby byla komparace obou komunikačních strategií přehlednější, přistoupila

jsem ke změně osnovy práce tak, aby jednotlivá témata byla komparována ihned, a ne

až po ukončení tematického celku. Dále jsem časově omezila analyzované

marketingové aktivity, a to pouze na období od ledna 2006 do červena 2011, aby byla

práce přehlednější a měla lepší vypovídací hodnotu.

Jelikož jsem vycházela z 99 % z veřejných zdrojů, nebylo možné porovnat

jednotlivé komunikační strategie společností z hlediska jejich předpokládaného a

konečného účinku. Všechny jejich marketingové aktivity, které jsem ve svých zdrojích

za dané období našla, tedy hodnotím jako jednu obecnou strategii, jejímž cílem je co

nejvíce prodat, vrýt se do povědomí veřejnosti a budovat identitu značky. Kritéria, z

nichž ve svém porovnávání vycházím, jsou vhodnost aktivity pro cílovou skupinu, pro

danou kategorii výrobků, pro zapamatovatelnost a přiřaditelnost ke značce a pro

budování identity značky.
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1 Český trh cereálií

Než začneme hovořit o českém trhu cereálií, je třeba jasně definovat na první

pohled zřejmý, po hlubším prozkoumání však ne zcela jasný pojem cereálie.

1.1 Definice pojmu cereálie

Slovo cereálie je synonymem pro obiloviny (Příhoda, 2003)1, nezastupuje tedy

žádnou specifickou skupinu obilných výrobků, jak si mnozí myslí. Název je odvozen od

jména římské bohyně setby a polní úrody, Ceres (Bradnová, 1993)2, paralely řecké

Déméter, na jejíž počest byla zřízena slavnost „Ceralia“ („ludi Cereales“). Tato veselá

slavnost se konala od r. 202 př. n. l. každoročně v období od 12. – 19. dubna. Začínala

průvodem a končila hrami v cirku, při nichž bylo na lidi házeno jídlo, především

ořechy. (Ottův slovník naučný, 1892)3

V České republice se slovo cereálie používá nejčastěji jako výraz pro snídaňové

obiloviny/cereálie (z angličtiny breakfast cereals), což už je pojem, který zastupuje

určitou skupinu obilných výrobků. Podle Food and Agriculture Organization of the

United Nations je to „jídlo připravené bobtnáním a pražením obilovin nebo obilných

produktů, např. kukuřičné lupínky, pufovaná rýže; jsou to obiloviny ve formě zrnek,

předvařené nebo jinak upravené.“4 Tuto definici shrnula ve své bakalářské práci

studentka oboru Nutriční terapeut takto: „Organizace pro výživu a zemědělství (FAO)

snídaňovými obilovinami označuje obiloviny upravené vločkováním, extrudováním,

bobtnáním a pražením.“5 Vycházíme-li z těchto dvou definic, zjistíme, že kategorie

snídaňové obiloviny zahrnuje ovesné a kukuřičné vločky, müsli, rýžové, pšeničné a

kukuřičné chlebíčky, extrudované obilné kuličky, polštářky, čtverečky, kolečka, atd.

1 PŘÍHODA, Josef. Cereální chemie a technologie I: cereální chemie, mlýnská technologie, technologie
výroby. Vyd. 1. Praha: VŠCHT, 2003. 202 s. Dostupné z WWW:
<http://vydavatelstvi.vscht.cz/katalog/uid_isbn-80-7080-530-7/anotace/>. ISBN 80-7080-530-7.
2 BRADNOVÁ, Hana, Mgr., et al. Encyklopedický slovník. Vyd. 1. Praha: Encyklopedický dům, 1993.
1253 s. ISBN 80-207-0438-8.
3 Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. 5. díl, C-Čechůvky. Vyd. 1.
Praha: Otto, 1892. 894 s.
4Food and Agriculture Organization of the United Nations, FAO OSN. Definition and classification of
commodities[online]. 1994 [cit. 2011-05-11]. Cereals and cereal pruducts. Dostupné z WWW:
<http://www.fao.org/es/faodef/fdef01e.htm#1.01>.
5 PISKÁČKOVÁ, Zlata, Mgr. Cereální snídaně [online]. Brno, 2010. 109 s. Bakalářská práce.
Masarykova univerzita v Brně. Dostupné z WWW: <http://is.muni.cz/th/72367/lf_b_b1/>, str. 13.
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Snídaňové obiloviny se rozdělují podle způsobu přípravy na 2 hlavní skupiny:

 snídaňové obiloviny, které vyžadují tepelnou úpravu – např. ovesná kaše, jež

patří mezi první potraviny lidstva z obilných zrn,

 ready-to-eat (RTE) cereals – označení pro snídaňové cereálie, které nevyžadují

žádnou tepelnou úpravu, konzumují se samotné nebo se studeným mlékem a

jsou vyráběny v různých tvarech, příchutích i barvách a z různých druhů

obilovin. (Manay, 2001)6

Jejich hlavním přínosem pro zdraví člověka je postupné uvolňování energie

v průběhu dne, příznivý vliv na zažívání jedince (vláknina) a prodloužení pocitu sytosti

(cereálie v žaludku zvětší svůj objem).7 Konzumenti cereálií přijímají více vitamínu A,

B12, zinku, železa a vlákniny, mají méně cholesterolu (studie univerzity v Missouri)8 a

menší pravděpodobnost, že budou trpět chudokrevností.9

1.2 Historie vzniku snídaňových cereálií

Počátky vzniku (RTE) snídaňových obilovin sahají do 19. století ve Spojených

státech. V této době vzrůstal zájem lékařů o zdravou snídani a vůbec o zdravý životní

styl. Za časů kolonizace se totiž snídaně skládala u chudších obyvatel z ovesné kaše,

avšak u těch movitějších z různých druhů masa, ryb, vajec, vše bylo pečené na másle či


[…]


made-man“ a úspěšný podnikatel. Celá značka by pak byla veřejností vnímána jako

rodinný známý, jako dobrý hokynář, poctivý obchodník, ke kterému chodíte nakupovat

cereálie, jelikož víte, že jsou kvalitní. Dosavadní komunikace Emca k této identifikaci

směřuje (viz jejich slogan, spoty), je však potřeba ji ještě více vyhranit tak, aby se Emco

v očích veřejnosti stalo naprostým opakem globálního potravinářského koncernu Nestlé,

proto, aby bylo více zapamatovatelné a identifikovatelné pro veřejnost. Navíc by na tuto

identifikaci mohla dobře slyšet cílová skupina.

Rozdíl mezi identitou značky a image, kterou veřejnost vnímá, tvoří právě

marketingová komunikace. Na Emcu a Nestlé je vidět, že značku komunikují zatím

nedostatečně.
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Závěr
Boj Emca a Nestlé na našem trhu připomíná mýtický příběh Davida a Goliáše.

Emco zaujímá pozici tzv. challenger brand, tedy značky, která je na trhu č. 2 a snaží se

dostihnout brand leadera, jež má výsadní postavení na trhu. (Morgan, 2009)152

Zajímavostí mnoha challenger brands je, že za jejich vznikem stojí lidé, kteří v daném

oboru nikdy nepracovali. Nejinak je to u Emca. Adam Morgan ve své knize popisuje 8

kréd, kterých by se měli challenger brands držet, aby dokázali s vůdčí značkou bojovat.

Mají si zachovat svoji „inteligentní naivitu“, se kterou šli do oboru podnikání, jemuž

nerozuměli. Díky tomu totiž přináší do kategorie úplně nové nápady a nebojí se

riskovat. Musí mít jasnou představu o tom, kdo jsou a kam kráčí, nesmí se nechat

definovat konkurencí. Musí se stát myšlenkovým vůdcem v dané kategorii,

relaunchovat svoji značku a spojit ji se symboly. Musí se naučit obětovat něco pro to,

aby si vybudovala silný vztah se zákazníky a silnou identitu značky. Musí bořit bariéry

a používat relevantní a nápaditou marketingovou komunikaci, aby se odlišili. A

především se musí stále orientovat na nové myšlenky, nesmí se ve svém vývoji zastavit,

usnout na vavřínech. Oproti brand leaderům mají tyto značky nesmírnou výhodu v tom,

že se mohou na svoji kategorii plně soustředit. Brand leadři většinou „vedou bitvy na

více frontách“ nemohou se tedy pořádně soustředit na jednu kategorii na jednom trhu.

Emco již některá podstatná kréda splňuje. V oblasti müsli se stalo myšlenkovým

vůdcem, vybudovalo si silný vztah se zákazníky, aj. Stále však doplácí na svoji

nekonzistentní marketingovou komunikaci, díky které není schopno vytvořit silnou

identitu značky, a připravuje se tak o pozici brand leadera na našem trhu, pro kterou

jistě na základě mých zjištění potenciál má.

Nestlé představuje typického brand leadera obchodujícího na více trzích, který si

kdysi na našem trhu vybudoval silnou značku, stále z toho těží, ale již nemá čas na to,

aby ji neustále inovoval, nebo aby navazoval vztah se zákazníky.

Nestlé i Emco si však přes všechny nedostatky v jejich marketingové

komunikaci vedou na našem trhu z hlediska prodejnosti dobře, ale vzrůstající obliba

maloobchodních značek by je rozhodně měla motivovat k většímu úsilí.

152 MORGAN, Adam. Eating the Big Fish: How Challenger Brands Can Compete Against Brand
Leaders. Vyd. 2. New Jersey: John Wiley&Sons, Inc., 2009. 336 s. ISBN 978-0-470-23827-1(váz.).
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Summary
Emco and Nestlé’s struggle in our market reminds us the mythical story of

David and Goliath. Emco takes the position of so-called challenger brand – a brand that

is a no. 2 in the market and tries to reach the brand leader, which has the greatest market

share. (Morgan, 2009)153 Many challenger brands were launched by people, that had no

previous experience in their field of activity, which is interesting. Emco has the same

story. Adam Morgan describes 8 credos in his book, which the challenger brands should

accept to compete with the brand leader. They have to keep their intelligent naivety

which they brought to the field of activity that they hadn’t understood. Thanks to that

they bring completely new ideas into the category and they don’t hesitate to risk. They

must have a clear vision, where they are heading to. They mustn’t let themselves be

defined by the competition. They have to become a thought leader in the given category,

re-launch their brand and connect it with symbols. They mustn’t be afraid to sacrifice

anything to build a strong relationship with customers and a powerful brand identity.

They have to overcommit and use relevant and creative marketing communication to

differentiate themselves. And above all they must still create new ideas, continue in

progressing. These challenger brands have a great advantage over the brand leader –

they can focus on their field of activity. Brand leaders mostly fight at more fronts, so

that they cannot perfectly focus on one category in one market.

Emco already meets some of these credos. It has become a thought leader in a

field of muesli, it has created a strong relationship with their customers, etc. However,

they still bear the costs of own non-consistent marketing communication. Thanks to

that, Emco has been unable to create a strong brand identity lately and therefore it has

been losing the position of a brand leader in our market.

Nestlé is a typical brand leader dealing worldwide that has once built a strong

brand in our market and since then has profited of it. However it has no time to innovate

it or to make a relationship with customers.

In spite of the Emco and Nestlé’s insufficient marketing communication, their

business is quite successful in our market. However, the rising popularity of private

labels should definitely motivate them to bigger effort.

153 MORGAN, Adam. Eating the Big Fish: How Challenger Brands Can Compete Against Brand
Leaders. Vyd. 2. New Jersey: John Wiley&Sons, Inc., 2009. 336 s. ISBN 978-0-470-23827-1(váz.).
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