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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Jitka Jarošincová

Název práce: Český trh cereálií. Marketingové aktivity české společnosti Emco ve srovnání s aktivitami

mezinárodní společnosti Nestlé.

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Ing. Ondřej Obluk MBA

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je podle mého názoru výsledkem pečlivého sběru dat a jejich analýzy, pozitivně hodnotím rozsáhlou práci

s odbornou literaturou a šíři poznámkového aparátu. Srovnání marketingových aktivit a přístupu obou firem je

provedeno dobře, navíc interpretace je podpořena provedenou dotazníkovou akcí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!